La lettre apologétique mérite d'autant plus d'être rapportée dans les *Analecta* que nous avons publié la lettre de ce pontife à Muratori, laquelle concerne la même question (*Analecta*, 16^e série.)

EPISTOLA BENEDICTI XIV APOLOGETICA PRO CARDINALI HENRICO NORISIO AD SUPREMUM HISPANIE INQUISITOREM. Benedictus papa XIV. — Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. — Dum præterito mense junio, ut aere liberiori fruere mur, in arce Castri Gandulphi rusticaremur, ad nos delata fuit epistola P. Generalis Ordinis S. Augustini in civitate Florentina degentis, ut visitationem expleat suorum Tusciæ conventuum. Porro in epistola nos monitos fecit, insertas fuisse in Expurgatorium ab Hispana Inquisitione, cui præes, editum, inter libros prohibitos historiam Pelagianam, et dissertationem super V synodo œcumenica, editas a claræ memoriæ Henrico cardinali Norisio sui ordinis religioso ; cumque nostram auctoritatem interpellasset, nedum ut vulnere suæ religioni inflicto mederemur, sed ut etiam imminetia mala ac perturbationes in Hispania propediem excitandas averteremus, respondimus, factum ab eo nobis expositum, nobis esse prorsus ignotum, nosque debitas super veritate facti informationes esse sumpturos. Cumque id jam præstiterimus et nobis abunde constet, factum a P. Generali nobis expositum veritati inniti, et inter libros proscriptos in Expurgatorio Hispano recensita cardinalis Norisii opera reperiri, cogimur abrumperere silentium, teque, Ven. Frater, fraternè interpellare, et paterne admonere, ut aquam præpares, quæ vastum incendium jam præparatum extinguat.

Etsi memorata Norisii opera aliquid Bajanismi aut Jansenismi redolerent, prout auctor Bibliothecæ Jansenisticæ immerito autumavit, post tot annorum lapsum, in quorum decursu ea summo plausu excepta sunt, nonne prudens ecclesiastica œconomia exigebat, ut a proscriptione abstineretur, quam unusquisque prævidere poterat multa mala esse excitaturam, uni-

tatem Ecclesiæ Hispanæ esse scissuram, obstrepentibus videlicet, prout unusquisque prævidere poterat, Augustinian. ordinis alumnis, et ipsorum asseclis, obstrepentibus tot aliis doctis viris in Hispania degentibus, et partium studio non abreptis, paratisque ad assumendam defensionem, auctoris non incogniti, non gregarii, sed litteratorum sui temporis facile principis, et ex solo litteraturæ ecclesiasticæ, et profanæ merito sacro Cardinalium collegio adscripti?

Nota profecto tuæ erunt eruditioni, quæ prostant in ecclesiasticis historiis prudentis œconomiae exempla, juxta quæ pro scandalo frænando, malisque imminentibus avertendis nostri majores censuerunt a rigore juris recedere, etsi locus illi esse debuisset. Nos tibi tantum nonnulla certe tibi ignota suggeremus. Tempore felicis recordationis Clem. XI, examinanda et proscribenda delata sunt celebris Tillemontii opera. Accusatores ex eis multa deprompserant censura digna: pontifex autem silentium imposuit ratus, multa mala ex ejus prohibitione esse derivatura. Similique œconomia usus est, cum supremæ Romanæ Inquisitioni exhibitæ fuerunt ab accusatoribus Vitæ Sanctorum a Bollandi inceptæ et deinde a l'apebrochio aliisque Soc. Jesu Patribus continuatæ; etsi multa, et bene multa sagaces accusatores deprompsissent, quæ theologiam censuram merebantur. Notum tibi procul dubio erit opus non multis abhinc annis editum, typisque impressum, quodetsi nomine auctoris careat, omnes tamen probe sciunt esse Bossueti episcopi Meldensis, quod ipse dum viveret composuerat, ita jubente Gallorum rege Ludovico XIV, sed manuscriptum in nonnullis bibliothecis reliquerat. Totum opus versatur in asserendis propositionibus a clero Gallicano firmatis in conventu anno 1682. Difficile profecto est aliud opus reperire, quod æque adversetur doctrinæ extra Galliam ubique receptæ de summi pontificis ex cathedra definientis infallibilitate, de ejus excellentia supra quodcumque concilium œcumenicum, de ejus jure indirecto, si potissimum religionis, et Ecclesiæ commodum id exigat, super juribus temporalibus principum supremorum. Tempore felicis recordationis Clem. XII nostri immediati prædecessoris serio actum est de opere proscribendo, et tandem conclusum fuit, ut a proscriptione abstineretur, nedum ob memoriam auctoris, ex tot aliis capitibus de religione benemeriti, sed ob justum novorum dissidiorum timorem.

Notum denique tibi erit nomen Ludovici Antonii Muratori adhuc viventis, multorum librorum communi plausu receptorum editoris, Oh quam multa in eis reperiuntur censura digna! Quot hujusce furfuris nos ipsi eos legentes offendimus! Quot nobis ab æmulis, et accusatoribus oblata sunt! et nos usque adhuc abstinuimus, et abstinebimus ab operum]condemnatione, nostrorum prædecessorum exemplis edocti, qui pacis, et concordiae amore a proscribendis iis, quæ proscriptionem merebantur, cessarunt, quando videlicet censuerunt plus mali, quam boni ex proscriptione derivandum.

Hæc procedunt in hypothesi, in qua Norisiana opera Bajanismum, aut Jansenismum redolerent. Quid autem dicendum erit, cum ea Bajanismi, et Jansenismi nota careant, et carere constet post multiplicatum super eis examen in hac suprema Inquisitione Romana, cui summi pontifices pro tempore viventes præsumunt, quique mox recensita examina suo calculo approbarunt?

Quæ mox subdemus, non ex his historiis, non ex auctoribus uni vel alteri parti faventibus, sed ex monumentis, quæ ex archivio supremæ Inquisitionis ad nos deferri fecimus, deprehenduntur. Antequam Norisius historiam Pelagianam, et dissertationem super V synodo typis ederet, rumor insurrexit Bajanismi, et Jansenismi, et hinc factum est, ut opus extra urbem edendum, theologorumque et extraneorum revisorum approbatione munitum ad urbem transmissum fuerit. Novi idcirco revisores in Urbe fuerunt depu-

tati, et cum hi nihil mali, aut sanæ doctrinæ adversans in opere invenissent, auctori datum est, ut jure suo uteretur, compositionumque opus typis ederet.

Opere edito novæ adversus illud excitatæ sunt controversiæ, eo potissimum sub obtentu, quod ei furtive additæ ferebantur nonnullæ paginae, quæ non erant in opere manuscripto, quæque idcirco non fuerant revisorum oculis subjectæ. Purgavit se ab hæc calumnia Norisius, et nulla nota ejus operi inusta fuit; communisque plausus nedum perseveravit, sed auctus etiam fuit.

Degebat Norisius Florentiæ apud magnum Hetruriæ ducem, et ecclesiasticæ historiæ cathedram in universitate Pisina moderabatur, tantique viri fama ad aures Innocentii XII, tunc Ecclesiam universalem gubernantis cum devenisset, ipsumque ad Urbem evocasset, ut officio primi custodis Bibliothecæ Vaticanæ fungeretur, ipsiusque æmuli bene prævidissent, ipsum ad Urbem fuisse vocatum, ut inter cardinales mox creandos adscriberetur, pontifici Innocentio XII detulerunt Norisium esse virum doctum, sed malæ doctrinæ, et libellis in vulgum sparsis veteribus repetitis accusationibus Jansenianæ doctrinæ ipsum insimularunt.

Hæsitavit Innocentius, et ne in sacrum cardinalium collegium virum adscriberet malæ, aut dubiæ doctrinæ, octo deputavit theologos, qui a partium studio abessent, illisque curæ dedit, ut in Norisii opera acrius animadvertent. Theologi mandatis, ea qua decet reverentia, strenue morem gesserunt. Ipsorum sententiæ in Congregatione supremæ Inquisitionis, suffragantiis etiam cardinalibus eidem adscriptis perpensæ sunt, cumque nihil anathemate, vel alia censura dignum in operibus fuerit adinventum, pontifex Innocentius theologorum, et cardinalium sensum, facte comprobavit; consultorum quippe Inquisitionis collegio Norisium adscripsit, quod utique non fecisset, si de ejus sana doctrina vel minimam habuisset suspicionem.

Æmuli etsi hoc novo fulmine percussi, nocendi animum nullatenus deposuerunt, sed ne supremæ Inquisitionis judicium ab ipso summo pontifice, ut vidimus, comprobatum directe impugnare velle viderentur, nonnullos tantum dixerunt sibi scrupulos superesse adversus Norisii doctrinam, quos et sparsis in vulgus libellis ediderunt: et tunc jussu pontificis Innocentii quinque eruditas dissertationes Norisius elucubravit; primam *de uno e Trinitate passo*: secundam, hoc est *Apologiam monachorum Scythiæ, ab anonymi scrupulis vindicatam*: tertiam *de Anonymi scrupulis circa veterum semipelagianorum sectatores*: quartam, quæ continet *Responsionem ad appendicem auctoris scrupulorum*: quintam denique, cui titulus: *Janseniani erroris Calumnia sublata*. Prodierunt hæc disputationes Romæ anno 1695, iterumque typis impressæ sunt inter opera omnia cardinalis Norisii editionis Veronensis anni 1732. In eis celeberrimus auctor universis adversariorum petitionibus occurrit, scrupulos injectos exturbat, evellit, eradicat, et cum jure merito plaudentibus omnibus, ut victor in Cardinalium collegium fuerit adscriptus, ab eodem Innocentio quoque inter cardinales supremæ Inquisitioni Romanæ præsidentes relatus est; et in ea, sicut et in aliis congregationibus, quibus adscriptus fuit, usque ad obitum strenue, et maxime utilem operam navavit.

Ex his, quæ fuse tibi, Venerabilis Frater, exposuimus, colligere poteris, Bajanismi, et Jansenismi notam Norisio inspectam, novam non esse, eamque repetitis solemnibus Romanis judiciis fuisse penitus eliminatam; non licuisse Hispanæ Inquisitioni eam iterum in controversiam vocare, multoque minus inter proscriptos libros opera Norisiana recensere, justissimos esse clamores ordinis Augustiniani, et aliorum ipsi adhærentium, nec nos denique, qui nedum memores sumus eximie benevolentiae, qua nos, etsi in ætate juvenili constitutos,

cardinalis Norisius prosequabatur, sed ulterius vestigiis pontificum prædecessorum nostrorum inhærere tenemur, patienter esse latoros injuriam in expurgatorio Hispano adversus cardinalem Norisium ex improviso, et immerito jaectatam. Te, Venerabilis Frater, ex corde diligimus, nota nobis est tua eximia doctrina, noti tui labores pro Ecclesia Dei exantlati. Te merito æstimamus, enixeque admonemus, et admonendo etiam rogamus, ut opportuna pares remedia, nec sinas dissidia inter te et nos exoriri, et inter Inquisitiones Romanam et Hispanam. Tu scis in celeberrimis questionibus de prædestinatione, et gratia, et de modo conciliandi humanam libertatem eum omnipotentia Dei, multiplices esse in scholis opiniones. Thomistæ traducuntur, uti destructores humanæ libertatis, et uti sectatores nedum Jansenii, sed etiam Calvinii; sed cum ipsi objectis apprime satisfaciant, nec eorum sententia fuerit unquam a sede apostolica reprobata, in ea Thomistæ impune versantur, nec fas est ulli superiori ecclesiastico in præsentis rerum statu eos a sua sententia remove. Augustiniani traducuntur tamquam sectatores Baji, et Jansenii: reponunt ipsi se humanæ libertatis fautores esse, et oppositiones pro viribus eliminant, cumque eorum sententia usque adhuc a sede apostolica damnata non sit, nemo est, qui non videat a nullo prætendi posse, ut a sua sententia discedant. Sectatores Molinæ, et Suaresii a suis adversariis proscribuntur perinde ac si jessent semipelagiani: Romani pontifices de hoc Moliniano systemate usque adhuc judicium non tulerunt, et idcirco in ejus tuitione prosequuntur, et prosequi possunt. Uno verbo episcopi, et inquisitores non notas, quas doctores inter se digladiantes sibi invicem opponunt, attendere debent, sed an notæ invicem oppositæ sint a sede apostolica reprobatæ. Hæc libertati scholarum favet, hæc nullum ex propositis modis conciliandi humanam libertatem cum divina omnipotentia usque adhuc reprobavit. Episcopi ergo, et inquisitores, cum se dat occasio, eodem modo se gerant, etiamsi uti privatæ personæ unius potius quam alterius sententiæ sint sectatores. Nos ipsi etsi uti privati doctores in theologicis rebus uni laveremus opinioni; uti summi pontifices tamen oppositum non reprobamus, nec sinimus ab aliis reprobari. Hi sunt animi nostri sensus, quos libenter tibi patefacimus; teque interea plenius ulnis amplectentes tibi apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem die 31 julii 1748, pontificatus nostri anno VIII.

La lettre de Benoît XIV à Muratori fut écrite peu après celle que nous venons de rapporter. Les deux pièces se résument dans cette maxime, « qu'on ne doit pas s'empresse de mettre à l'index les ouvrages des grands hommes pour quelque chose de désagréable qu'on y remarque. » Le savant pontife cite à l'appui de sa thèse la conduite du Saint-Siège à l'égard de Tillemont, du *Defensio declarationis* de Bossuet, et des Bollandistes eux-mêmes.